5.10. (1) Τὰ μὲν πράγματα ἐν τοιαύτῃ τρόπον τινὰ ἐγκαλύψει ἔστιν, ὥστε φιλοσόφοις οὐδὲ τοῖς τυχοῦσιν ἔδοξε παντάπασιν ἀκατάληπτα εἶναι, **πλὴν αὐτοῖς γε τοῖς Στωικοῖς δυσκατάληπτα δοκεῖ**: καὶ πᾶσα ἡ ἡμετέρα συγκατάθεσις μεταπτώτη· **ποῦ γὰρ ὁ ἀμετάπτωτος;** μέτιθι τοίνυν ἐπ' αὐτὰ τὰ ὑποκείμενα ὡς ὀλιγοχρόνια καὶ εὐτελῆ καὶ δυνάμενα ἐν κτήσει κιναίδου ἢ πόρνης ἢ ληστοῦ εἶναι. μετὰ τοῦτο ἐπιθι ἐπὶ τὰ τῶν συμβιούντων ἡθη, ὃν μόλις ἔστι καὶ τοῦ χαριεστάτου ἀνασχέσθαι, ἵνα μὴ λέγω, ὅτι καὶ ἔαυτόν τις μόγις (2) ὑπομένει. ἐν τοιούτῳ οὖν ζόφῳ καὶ ῥύπῳ καὶ τοσαύτῃ ῥύσει τῆς τε οὐσίας καὶ τοῦ χρόνου καὶ τῆς κινήσεως καὶ τῶν κινουμένων τί ποτέ ἔστι τὸ ἐκτιμηθῆναι ἢ τὸ ὄλως σπουδασθῆναι δυνάμενον, οὐδὲ ἐπινοῶ. **τούναντίον γὰρ δεῖ παραμυθούμενον ἔαυτὸν περιμένειν τὴν φυσικὴν λύσιν καὶ μὴ ἀσχάλλειν τῇ διατριβῇ, ἀλλὰ τούτοις μόνοις προσαναπαύεσθαι**: ἐνὶ μὲν τῷ, ὅτι οὐδὲν συμβήσεται μοι ὃ οὐχὶ κατὰ τὴν τῶν ὄλων φύσιν ἔστιν· ἐτέρῳ δέ, ὅτι ἔξεστί μοι μηδὲν πράσσειν παρὰ τὸν ἔμὸν θεὸν καὶ δαίμονα· οὐδεὶς γὰρ ὁ ἀναγκάσων τοῦτον παραβῆναι.

(Xyl.) Res quidem ipsae in tanta quodammodo versantur obscuritate, ut philosophorum plerique, et iis non ignobilibus, omnino percipi posse nihil visum sit: **Stoici tamen posse percipi, sed plane difficulter, censuerunt.** Estque omnis nostra assensio talis, ut falli et mutari possit. **quis enim se non posse errare dixerit? Transfer itaque cogitationes ad ipsas res subiectas, ac vide quam breves vilesque sint, quae etiam a cinaedo, scorto, aut praedone possint teneri.** Inde transi ad mores eorum, quibus cum vita degis, inter quos vix est etiam gratissimum perferre: ne dicam, quod vix seipsum quis perpeti possit. Tanta igitur in caligine, sordibus, tantoque rerum, temporis, motuumque, et rerum quae moventur fluxu, non video quid sit esse in honore eximio, aut omnino seria opera dignum. **Contra praestat seipsum confirmare, ac mortem aequo animo expectare, neque moram indigne ferre, sed in his modo acquiescere duobus:** uno, quod nihil mihi accidet, quod non sit secundum naturam universi: alterum, quod licet mihi nihil agere quod contra Deum geniumque sit meum. nemo enim ad hoc me compellere potest.

(Cas.) Res quidem ipsae in tanta quodammodo versantur obscuritate, ut philosophorum plerique, et iis non ignobilibus, omnino percipi posse nihil visum sit; **ipsi quoque Stoici non nisi valde difficulter re percipi posse censuerunt.** Estque omnis nostra assensio talis, ut falli et mutari possit: **quis enim se non posse errare dixerit? Transfer itaque cogitationes ad ipsas res subiectas, ac vide quam breves, vilesque sint, quae etiam a cinaedo, scorto, aut praedone possint teneri.** Inde transi ad mores eorum, quibuscum vitam degis, inter quos vix est etiam commodissimum perferre: ne dicam, quod vix seipsum quis perpeti possit. Tanta igitur in caligine, sordibus, tantoque rerum, temporis, motuumque, et rerum quae moventur fluxu, non video quid honore aliquo, aut omninoseria cuiusquam opera studiove dignum sit. **Contra vero, spe mortis et expectatione consolari seipsum oportet; sit tamen ut moram non indigne feras, sed in his modo duobus placidus acquiescas:** uno, quod nihil mihi accidet, quod non sit secundum naturam universi: alterum, quod licet mihi nihil agere quod contra Deum geniumque sit meum; nemo enim ad hoc me compellere potest.

(Gat.) Res quidem ipsae adeo sunt abditae, ut philosophis haud paucis, nec vulgaribus eis, omnino percipi nil posse visum sit. **quin et Stoicis perceptu difficiles admodum videntur.** estque revera assensus noster omnis labilis et mutabilis. **ubinam enim gentium est, qui sententiam, falsus quandoque, non mutaverit? ad subjecta iam ipsa si transieris, quam caduca, quam vilia sunt? quaeque etiam cinaedo, scorto, latroni in possessionem cedere possint.** mores autem eorum, quibuscum degis, si adverteris, tales esse comperies, ut etiam gratissimum quemlibet vix sustineas, ut ne adiiciam seipsum etima vix sustinere quemquam. in huiusmodi itaque caligne ac sorde, tantoque materiae, temporis, motuum, rerumque motarum fluxu, nihil possum comminisci, quod aestimatione studiove dignum videatur. **contra potius solari se quemque par fuerit, dissolutionem sui naturalem operiendo, moremque interea haud gravate ferendo, dum duobus hisce acquiescit prorsus;** altero nimirum, nihil obtingere sibi posse, quod non sit universi naturae situm, ut nihil faciat praeter genii Deique sui voluntatem. hanc enim transferdi qui cogat, nullus est.

<i>Marcus Aurelius Meditaciones</i>	<i>Xylander (1568)</i>	<i>Casaubon 1643</i>	<i>Gataker 1652</i>
Τὰ μὲν πράγματα ἐν τοιαύτῃ τρόπον τινὰ ἔγκαλύψει ἐστίν	Res quidem ipsae in tanta quodammodo versantur obscuritate	Res quidem ipsae in tanta quodammodo versantur obscuritate	Res quidem ipsae adeo sunt abditae
ῶστε φιλοσόφοις οὐκ ὀλίγοις οὐδὲ τοῖς τυχοῦσιν ἔδοξε παντάπασιν ἀκατάληπτα εἶναι	ut philosophorum plerique, et iis non ignobilibus, omnino percipi posse nihil visum sit	ut philosophorum plerique, et iis non ignobilibus, omnino percipi posse nihil visum sit	ut philosophis haud paucis, nec vulgaribus eis, omnino percipi nil posse visum sit
<b>πλὴν αὐτοῖς γε τοῖς Στωικοῖς δυσκατάληπτα δοκεῖ</b>	<b>Stoici tamen posse percipi, sed plane difficuler, censuerunt</b>	<b>ipsi quoque Stoici non nisi valde difficuler re percipi posse censuerunt</b>	<b>quin et Stoicis perceptu difficiles admodum videntur</b>
καὶ πᾶσα ἡ ἡμετέρα συγκατάθεσις μεταπτώτη	Estque omnis nostra assensio talis, ut falli et mutari possit	Estque omnis nostra assensio talis, ut falli et mutari possit	estque revera assensus noster omnis labilis et mutabilis
<b>ποῦ γὰρ ὁ ἀμετάπτωτος;</b>	<b>quis enim se non posse errare dixerit?</b>	quis enim se non posse errare dixerit?	<b>ubinam enim gentium est, qui sententiam, falsus quandoque, non mutaverit?</b>
μέτιθι τοίνυν ἐπ’ αὐτὰ τὰ ὑποκείμενα ὡς ὀλιγοχρόνια καὶ εὐτελῆ καὶ δυνάμενα ἐν κτήσει κιναίδου ἢ πόρνης ἢ ληστοῦ εἶναι	Transfer itaque cogitationes ad ipsas res subiectas ac vide quam breves vilesque sint, quae etiam a cinaedo, scorto, aut praedone possint teneri	Transfer itaque cogitationes ad ipsas res subiectas, ac vide quam breves vilesque sint, quae etiam a cinaedo, scorto, aut praedone possint teneri	ad subjecta iam ipsa si transieris, quam caduca, quam vilia sunt? quaeque etiam cinaedo, scorto, latroni in possessionem cedere possint
μετὰ τοῦτο ἔπιθι ἐπὶ τὰ τῶν συμβιούντων ἥθη	Inde transi ad mores eorum quibus cum vita [Tiguri vitam] degis	Inde transi ad mores eorum, quibuscum vitam degis	mores autem eorum, quibuscum degis
ῶν μόλις ἔστι καὶ τοῦ χαριεστάτου ἀνασχέσθαι	inter quos vix est etiam gratissimum perferre	inter quos vix est etiam commodissimum perferre	si adverteris, tales esse comperies, ut etiam gratissimum quemlibet vix sustineas
ἴνα μὴ λέγω	ne dicam	ne dicam	ut ne adiiciam
ὅτι καὶ ἔαυτὸν τις μόγις ὑπομένει	quod vix seipsum quis perpeti possit	quod vix seipsum quis perpeti possit	seipsum etima vix sustinere quemquam
ἐν τοιούτῳ οὖν ζόφῳ καὶ ρύπῳ καὶ τοσάντῃ ρύσει τῆς τε οὐσίας καὶ τοῦ χρόνου καὶ τῆς κινήσεως καὶ τῶν κινουμένων	Tanta igitur in caligine, sordibus, tantoque rerum, temporis, motuumque, et rerum quae moventur fluxu	Tanta igitur in caligine, sordibus, tantoque rerum, temporis, motuumque, et rerum quae moventur fluxu	in huiusmodi itaque caligne ac sorde, tantoque materiae, temporis, motuum, rerumque motarum fluxu
τί ποτέ ἔστι τὸ ἐκτιμηθῆναι ἢ τὸ ὄλως σπουδασθῆναι δυνάμενον	quid sit esse in honore eximio aut omnino seria opera dignum	quid honore aliquo, aut omnino seria cuiusquam opera studiove dignum sit	nihil possum comminisci, quod aestimatione studiove dignum videatur
οὐδὲ ἐπινοῶ.	non video	non video	
<b>τούναντίον γὰρ δεῖ παραμυθούμενον ἔαυτὸν περιμένειν τὴν φυσικὴν λύσιν</b>	<b>Contra praestat seipsum confirmare ac mortem aequo animo expectare</b>	<b>Contra vero, spe mortis et expectatione consolari seipsum oportet</b>	<b>contra potius solari se quemque par fuerit, dissolutionem sui naturalem operiendo</b>
<b>καὶ μὴ ὀσγάλλειν τῇ διατριβῇ,</b>	<b>neque moram indigne ferre</b>	<b>sit tamen ut moram non indigne feras</b>	<b>moremque interea haud gravate ferendo</b>
ἄλλὰ τούτοις μόνοις προσαναπαύεσθαι·	sed in his modo acquiescere duobus	sed in his modo duobus placidus acquiescas	dum duobus hisce acquiescit prorsus
ἔνī μὲν τῷ,	uno	uno	altero nimirum
ὅτι οὐδὲν συμβήσεται μοι	quod nihil mihi accidet	quod nihil mihi accidet	nihil obtingere sibi posse
ὅσχι κατὰ τῶν ὄλων φύσιν ἔστιν·	quod non sit secundum naturam universi	quod non sit secundum naturam universi	quod non sit universi naturae situm
έτερω δέ,	alterum	alterum	ut
ὅτι ἔξεστί μοι μηδὲν πράσσειν παρὰ τὸν ἔμὸν θεὸν καὶ δαιμόνα·	quod licet mihi nihil agere quod contra Deum geniumque sit meum	quod licet mihi nihil agere quod contra Deum geniumque sit meum	nihil faciat praeter genii Deique sui voluntatem
οὐδεὶς γὰρ ὁ ἀναγκάσων τοῦτον παραβῆναι.	nemo enim ad hoc me compellere potest	nemo enim ad hoc me compellere potest	hanc enim transgerdi qui cogat, nullus est